Actioni Vestrae , Vobisque omnibus evitare poenam superius comminatam. Factura est Dilectio Vestra , & Vos exequimini hac in parte iussionem nostram seriam.

Insuper eadem nostrâ authoritate Dilectionem Vestram , Vosque suprà mentionatos omnes & singulos citamus ad comparendum die trigesimo , insinuationem seu affixionem istius proximè subsequentे , quorum decem pro primo , decem pro secundo , reliquos vero decem pro tertio & peremptorio termino assignamus , & praesigimus , vel si dies ipsa juridica non fuerit , ex tunc proxima causalium Audientia , per Procuratores ad hoc legitimè constitutos , in Auditorio dictæ nostræ Imperialis Cameræ , & docendum se sic morigerè gesturos , vel vindendum & audiendum Dilectionem Vestram & Vestrum quemlibet in præfatam poenam incidisse decerni & declarari , vel dicendum & allegandum causas rationabiles , quare declaratio talis fieri non debeat , recipiendumque defuper Justitiam expeditam ; alias ad Procuratoris Fiscalis instantiam ulterius procedetur contumaciâ Vestra non obstante , de quo Dilectionem Vestram , & Vos certiores facimus .

Simulque statuimus & volumus hos Processus in supradictis locis per modum Edicti publici proponi & affigi , ejusdemque vigore quemlibet , ac si in propria persona , vel loco domicilii sibi denunciati & insinuati essent , obligari & teneri debere .

Datum in Civitate Nostra Imperiali Spira , Vigesimâ Septimâ Mensis Augusti , Anno Domini Millesimo , Sexcentesimo , Septuagesimo Tertio , Regnorum nostrorum Romani Decimo Sexto , Hungarici Decimo Nono , Bohemici vero Decimo Septimo .

Aliud Mandatum Cincrale adversus Juramentum exactum per Officialem Leodiensem ab Advocatis & Procuratoribus , decre-

44 *Dissertatio de Jurisdictione Officialium.*

decreta in Camera Imperiali Anno 1686. recensebitur Aphorism. seq.

Anno 1697. cuiusdam Waltheri Counottii Leodiensis pertinaciam in non parendo injunctæ revocationi & renunciationi recursus ad Curiam Romanam suscepit, Banno Imperiali solenniter publicati compescere non dubitavit Camera Imperialis. Adeo ut dictus Counottius, (cum alioqui Justitia cause principalis niti potuisset, quam involutam antea, vel ipsius, vel Advocatorum, ex opulentissima hæreditate lucra sperantium, non satis curatâ, ex altera verò parte, tractatione perquam callida, Sententiae Camerale ab Anno 1717. usque 1723. publicatae, ad lucem perduxere) ex sola ista pertinacia, variisque plurimarum litium anfractibus atque fortunis, multorum millium jacturam fuerit expertus. Neque ipse finem litis non vidit, sed filius.

Aphorismus XIV.

Nondum huc usque perventum fuerat ad medium quo abusus iste Jurisdictionis Ecclesiasticæ tolleretur ab origine. Cum verò in Electione Josephi Regis Romanorum postea Imperatoris monuissent Electores, ut futurus Imperator de sufficienti remedio contra abusus omnes prospiceret; (mm)

(mm) Gleicher Gestalt wollen Wir / wann es sich etwan begäbe, daß die Causæ Civiles von ihrem ordentlichen Gericht im Heil. Reich ab - und gaffer dasselbe ad Nuncios Apostolicos, und wohl gar ad Curiam Romanam gezogen würden / solches abschaffen / vernichten und ernstlich verbieten / auch Unsern Kays. serl.

fert. Fiscaln so wohl bey Unserm Kayserl. Hof-Rath als Cammer-Gericht anbefehlen / wider diejenige / so wohl Parthenen als Advocaten, Procuratoren, und Notarien, die sich hinfür dergleichen annäßen / und darin einiger gestalt gebrauchen lassen würden / mit behöriger Anklag von Amts wegen zu verfahren / damit die Übertreter / dem nächsten gehührend angesehen und bestrafft werden mögen.

*Repetuntur hec verba in Capitulatione Novissima CAROLINA Artic. XIV.
in med.*

Non poterat non Sacratissima Majestas *Patentibus Literis* significare clarissimè, Officialem Colonensem habendum esse respectu Officialis Leodiensis (eadem ratio fuit habita respectu Monasteriensis) pro merè Ecclesiastico , adeoque omnem Appellationem in causis civilibus esse penitus præscindendam , ex origine abolendam , & ab Officiali utroque Leodiensi & Monasterensi non nisi ad Judicia Imperialia Appellations deducendas. Quæ Mandata five Patentes Cæsareæ cum saepius sint typis excusæ separatim , & in operibus aliis. (nn)

(nn) Acta Comititalia de Anno 1719. Adjunct. zum Kayserl. Commissione-Decret 24. Maij.

Commentar. Systemat. de Jur. Cam. Edit. secunda in Append. pag. 80. seqq.

Corp. Jur. Cam. Edit. Francofurtensi Anno 1724. sub Num. CCCCXCVII. pag. 949. seqq.

Atque hæ Imperatoriæ Constitutiones Imperiali Cameræ pro norma traditæ fuerunt in Novissimo Conventu Imperiali qui Visitationis Cameræ gratia fuit

G

Wez-

46 *Dissertatio de Jurisdictione Officialium*

Wezlariæ per Decretum 27. Novembris 1713. ad quod sese refert *Recess. Visitat.* adeò ut post ratificationem Cæsaream in Comitiis Anno 1719. publicatam, Constitutio supradicta Josephi Imperatoris pro Lege Imperii publica cum consensu Statuum Imperii condita, omni Jure sit habenda. (oo)

(oo) Ad hunc locum Historiam Actorum Cameralium ultiorem ab Anno 1681. quorum mentio injecta supra pag. 37. & pag. 43. enarrare reservavimus.

Officialis Leodiensis parendo Mandato Electoris Archi-Præstalis Serenissimi vel interpretationem laxiorem faciendo, non neglexit Advocatos, Procuratores & Notarios Curiæ sua Juramento obstringere tali:

Item juro quod nullo modo excogitabili cooperabor, ut aliquis recūrsus fiat à Sententiis Officialis aut Judicium Ecclesiasticorum ad Laicos, imo revelabo superioribus meis eos, qui id fecerunt, nec contraveniam ad quemcunque gradum fuerim evenitus.

Contra hunc abusum Ecclesiastice Jurisdictionis gravissimum ad instantiam Procuratoris Fiscalis Cæsarei Generalis Mandatum fuit Anno 1686. decretum, speciatim adversus Officialem Leodiensem de cassando & annullando, nec non imposterum amplius exigendo Juramenta per Suprema Imperii Tribunalia reprobata Sine Clausula, cum Citatione ad docendum, vel videndum & audiendum se privari Jurisdictione temporali, nec non aliis Prerogativis, gratiis, beneficiis & Privilegiis ab Imperio provenientibus suique ab Officio remotionem Principi demandari.

Reproductum fuit hoc Mandatum Spiræ 29. Novembris 1686.
& pro-

& Proclama decretum contra non comparentem Officialem 13. Decembris 1686.

Postquam quievisset dudum hæc causa , & interim per Patentes Imperatoris Josephi abusus isti fuissent coërciti, nec non Anno 1712. per Rescriptum Imperiale, cuius Tenor est sequens :

CAROLUS SEXTUS &c.

Illustris , & Magnifice , Fidelis , Dilecte.

Exposuerunt Nobis humillimè Civitatis & Patriæ Leodiensis Scabini , quem in modum non solum juxta Decreta Pontificia , sed & antiquissima Provinciae illius Concordata & Statuta prohibitum sit Judicibus Ecclesiasticis , & inter alios Officiali Curiæ Episcopalis Leodiensis causas in materiis pure secularibus & prophanis coram Judicibus Secularibus introducas ad Forum Ecclesiasticum per Inhibitoriales sub pretextu Clericaturæ , nisi de Clerico qui Tonsuram & habitum Clericalem juxta Sacros Canones gestet agatur, evocare, prout recursus ejusmodi saepius à Camerâ Nostrâ Imperiali Wezlarie & à Fratre Prædecessore quondam Nostro JOSEPHO Romano Imperatore Colendissimæ Memoriae signanter per Literas Patentes de 5. Decembris Anno 1710. sint cassati, factumunque proinde sit ut idem Frater Noster Colendissimus alium quoque abusum quem præfata Episcopalis Curia introducere videbatur , Literas Inhibitoriales quibuscumque Advocatis, Procuratoribus , Notariis , alisque innumeris, quos Socios Curiae nuncupant, in causis secularibus concedendi expresse improbaverit , quin & in causâ Commissariorum ejusdem Civitatis Leodiensis contra Exconsulē Hodin qui sub simili pretextu Socii Curiae ad prædictæ Episcopalis Curiae Forum recurrerit, ventilatâ , Consilio Nostro Imperiali Leodiensi benignè rescriperit, quo rationes utriusque partis audi-

audiret, easque cum voto referret, quæ res inopinatâ morte
 Suæ Majestatis ac Dilectionis subsecutâ manserit interrupta.
 At quamvis pendente illâ lite Inhibitoriales ejusmodi ab
 Officiali concedendæ haud fuissent, nihilominus tamen cum
 Jodocus Bancx actione personali coram exponentium Tribu-
 nali ad instantiam Thomæ Potier in materia purè seculari
 & prophana conventus esset, dictus Bancx Literas Inhibi-
 toriales in qualitate Clerici Tonsurati & Socii Curiæ à dicto
 Officiali obtinuerit, cum consuetâ inter Judices Ecclesiasticos
 communicatione censuratum, aliarumque poenarum, atque
 præfatus Bancx Privilegiis Clericaturæ frui non posset,
 quippe qui Uxorem duxerit, gladiumque & cujuscunque
 coloris uestes etiam auro insignitas publicè gerat, absque
 ullâ Tonsure apparentiâ, cumque nec qualitas Socii Curiæ
 exponentibus nota esset, ideo exponentes ad instantiam præ-
 fati Potier dicto Bancx injunxerint, quatenus recursum
 illum tanquam Jurisdictioni seculari Sacri Romani Imperii
 præjudiciale revocaret, eoque in contumaciâ remanente, ul-
 terius Decretum tulerint revocandi recursum illum sub con-
 suetâ in similibus casib[us], juxta exponentium stylum, communi-
 natione Decreti capture, ac tandem attentâ ejusdem Bancx
 contumaciâ contra ipsum, tanquam Jurisdictionis secularis
 turbatorem, capture Decretum tulerint. Quibus ita gestis
 cum præfatus Officialis, non solum contra præfatum Potier,
 sed etiam adversus ipsos opposentes, ejus Jurisdictioni nullo
 modo subiectos, Mandatum Cassatorium relaxasset, eosdem
 opposentes ad comparendum infra duas horas post intimationem
 coram suo Tribunal citando, dicti exponentes ne
 ejusmodi attentatum dissimulare viderentur, Mandatum istud,
 quanquam nullâ adjectâ contra præfatum Officiali Citatio-
 ne, cassarint & annularint, quibus verò præfatus Officialis
 haud contentus literas fortiores contra ipsosmet exponen-
 tes concecerit, eosque rursus ad comparendum intra tres

ho-

horas citarit, ac deinceps Mandatum Arresti contra ipsum Bona cum Citatione relaxarit. Humillime nobis proinde supplicando, ut cum ea omnia non solum in manifestam Jurisdictionis secularis & Sacri Romani Imperii subversionem tendant, facilemque viam aperiant Clericis conjugatis, nullam Tonsuram, habituvè Clericali insignitis & innumeris aliis nomen Sociorum Curiae usurpantibus, ad Judices Ecclesiasticos recurrendi, sed etiam in attentatum cadant, ac propterea quam maximè secularis Jurisdictionis manutenenda sit, nos memoratum Officialis Processum tanquam notoriè nullum superabundanter adhuc cassare & annullare cum omnibus subscriptis clementissimè dignaremur, quemadmodum ex adjuncto Supplicis Libelli & adjunctorum exemplis fusiùs videre est.

Quandoquidem igitur rebus istis coram Consilio Nostro Imperiali Aulico auditis ex Citatione ab Officiali supradicto emanata atque aliis adjunctis apparebat, quod ipsomet Officialis contra Patentium Cæsarearum 5. Maii Anno 1710. datarum Articulun decimum quintum (circa quem etiam magnam sub- & obreptionem factam esse non una pars conqueritur) non uti Secularis Judex, sed uti Ecclesiasticus per comminationem censurarum Ecclesiasticarum procedere ausus fuerit, Nos proinde ex ista aliisque causis permoti dictum Processum Officialis annullandum duximus, quemadmodum Tenore presentium annullatum volumus & Advocate Bancis sub pena decem Marcarum Auri puri scriò ac distritè injungimus, ut à recurso ad Officialiem in presenti causà abstineat, & Jurisdictioni Scabinali se in eâ absque mora & tergiversatione subjiciat, quæ tibi eum in finem hiscè nota esse volumus, ut nomine & autoritate nostra Imperiali illic suo loco congruè repræsentes, atque ex mente nostra exequaris, & Nos quod reliquum est gratiam nostram Cæsarac tibi constantem volumus. Datum in Civitate Nostra Viennæ die decima nona Februarii Anno Millesimo Septingentesimo

50 *Dissertatio de Jurisdictione Officialium*

testimo Duodecimo, Regnum Nostrorum Romani primo, Hispaniorum nono, Hungarici & Bohemici vero pariter primo.

CAROLUS.

Frid. Car. Com. de Schönborn Vt.

Franciscus Winandus de Bertram.

Superscriptio erat cum Sigillo Cæsareo ex altera parte impresso.

Illustri & Magnifico Nostro Plenipotentiario in Episcopatu Leodiensi, Sacrique Imperii Fidelis Dilecto Gothardo Helfrido Comiti & Domino de Welz Baroni in Eberstein & Spigelfeld.

Eodem Anno 1712. Procurator Fiscalis implorationes suas repetit. Tum vero nomine Officialis facta est in Judicio Camerali declaratio & paritio sequentem in modum :

Scriptus Recessus loco oralis.

Illustrissimæ Excellentiae Vestrae Procurator Reverendissimi Officialis Leodiensis humillime exponit, quod Dominus Officialis firmissimæ quidem opinioñis fuerit, exterius rubricatam causam, propter instantiam Invictissimo Imperatori Leopoldo Gloriosissimæ Memoriae, ab Eminentissimo Cardinale, & Sanctæ Sedis Apostolicæ Nuncio Bonvisi, tum temporis desuper factam, hactenus prorsus sotpam manisse, eo quod neque prætensum Juramentum Suæ Curiæ, Advocatis, Procuratoribus & Notariis, à multis buc usque Annis injunctum, neque recursus à suis Decretis & Sententiis ad Suprema Judicia Secularia in causa merè prophanis & civilibus, vetiti fuerint, attamen accepta præter omnem opinionem paucis abhinc diebus certioratione de reassumptione & persecutione Processus suprà mentionati, necessarium duxit pro manifestanda & contestanda plenaria eatenùs dum facta paritione, hoc impressum sub Lit. A. (cujus authentica exhibitio, si opus hisce offertur) humillime producere:*

Cum

* Sunt Partientes Imperat. Josephi de quibus supra pag. 45.

Cum itaque ex postposita ibidem plenaria receptione & publicatione hujus Adjuncti , evidenter constet , Juramentum prætersum in Curia Leodiensi non amplius receptum esse , sed jam pridem abolevisse , & per consequens recursus ante memoratos non impediri , de quo insuper firmiter contestatur ; Hinc Illusterrimam Excellentiam Vestram Procurator , qualitate qua supra declarationem juxta Tenorem impressi modo factam pro sufficienti partitione haberi humillimè petit .

Ad quam publicata est 15. Januarii 1714. Sententia :

In Causa Fiscalis Cæsarei Generalis contra Michaelem Clerx Officialem Leodiensem, Mandati (ut in Rubro pag. 46.) declarationem per Licentiatum Steinhausem 9. Maii Anni proximi præteriti partitionis loco productam pro sufficienti acceptamus, tali tamen modo, ut prædictus Officialis non solum imposterum ab exactione Juramentorum in præjudicium Jurisdictionis Imperii abstineat, sed etiam illa quæ antea fuere exacta recipia casset & annullet, idque sub poena in Mandato & respectivè Citatione comprehensa. Licentiato Steinhausem ad docendum de facta realiter cassatione & annullatione tres Menses pro Termino & Prorogatione præfigentes.

Officialis etiam ulteriori Recessu partitionem declaravit , qui sequitur :

Ulterior scriptus Recessus loco oralis.

Procurator Reverendissimi Domini Officialis Leodiensis, eoque nomine humillimas rependit gratias , quod Illusterrima Excellentia Vestra declarationem loco partitionis die 19. Maii Anni proximi elapsi productam pro sufficienti acceptare dignata fuerit.

Verum ad illud , quod Domino suo Principali injungitur, ut non solum imposterum ab exactione Juramentorum in præjudicium Jurisdictionis Imperii abstineat (prout de facto jam dñe abstinet, ut ex ante productis, & declaratis constat) sed etiam illa , quæ antea fuere exacta , re ipsâ casset & annullet : idque sub

Sub pœna in Mandato, & respectivè Citatione, comprehensâ, profundissimo cum respectu exponit, hanc cassationem, & annulationem à dicto Domino suo Principali minimè dependere, quin etiam quoad ipsum esse omnino impossibilem.

Enim verò talis olim Juramenti exactio, non à dicto Domino suo Principali, sed à Serenissima Suâ Celsitudine Electorali, Maximiliano Henrico, Principe, ab Anno 1631. emanavit, teste Adjuncto sub Lit. B. * Huic porrò Mandato seu Ordinationi tanquam à Principe suo emanatis, parere necesse habuit dictus Dominus suis Principalis, ut omnia Jura clamat, ac proinde omni ex parte excusandus venit: L. in fraudem. 10. §. ult. ff. de his quibus ut indign. L. si tantum. 13. ff. ad Leg. factid. Ac sane talis Juramenti exactio, non ipse Officiali Leodiensi, utpote merè sui Principis Mandatum exequenti, sed soli Principi ita ordinanti, tribui debet, ut Jure tam Canonico, quam Civili cautum est, c. super literis. 20. de Rescriptis, c. 2. cum aliquibus. 4. eod. tit. lib. 6. L. item eorum. 6. §. si decuriones. ff. quod cujusque universit. nom. L. unum. 67. §. 10. ff. de Legat. zdo. l. 2. §. omnia. Cod. de vet. Jur. enucl.

Non minus igitur verissimè, quam humillimè superius expositum fuit, quod dicti Juramenti exactio, non ab ipso Officiali Leodiensi dependerit, aut dependeat, ast unicè ab ipsome Princiipe ita ordinante, seu precipiente;

Quibus subsequens addi potest dilemma: *Vel illud Juramentum fuit validum, vel invalidum seu ipso facto nullum:*

Si validum, non videtur cassandum, aut annulandum saltem ab ipso Officiali Leodiensi, cum non ipse talēm Ordinationem tolerit, ast ipsemec Princeps cuius proinde solius sicut fuit, istam legem condere, ita & illius solius est illam tollere:

Quinimò ad talēm cassationem, & annulationem requiri-
retur absolutio à dicto Juramento, quam tamen certissimi
Juris est ab ipso Officiali concedi non posse, utpote nullam in Foro
gra-

*Rescript
Elector.
de quo
supra
pag. 37.

gratioso Jurisdictionem habente, sed solummodo in contentioso.
Si invalidum, seu ipso facto nullum, tunc sane à dicto Officiali rescindi, seu cassari non potest.

Quandoquidem non minus Juridica, quam naturalis sit conclusio, quod id, quod nullum est, cassari, seu rescindi non posse, L. nam et se sub condit. 5. ff. de injust. rupt. L. obligare. 9. §. tutor. 5. ff. de author. tutor. L. si tutor. 4. Cod. in quib. cauf. in integr. restitut. est necess. c. ad dissolvendum. & 13. de despontat. impuber.

Hinc demonstrative patet quod predicta cassatio, & annullatio, sit respectu dicti Officialis omnino impossibilis:

Nam, ut immediatè dictum, vel illud Juramentum fuit validum, & tunc à solo Principe utepte illud injungente cassandum; vel invalidum seu nullum, & tunc nulli cassationi, seu annullationi obnoxium.

De cetero injuncta illa cassatio seu annullatio ab Officiali prestanta, videtur superflua. Quandoquidem per Patentes jam tum productas, à Sacra Cesareâ, Regiâque Majestate emanatas, illud Juramentum, sicut & Appellationes, ac Processus ad Judices Ecclesiasticos, sint declarati ipso facto nulli, & cassati;

Unde post ralem solemnem, & quidem à Supremo Judge declaratam nullitatem, & cassationem, incivile foret imò & indecorum Officiali Leodiensi, casu quo cassandi, & annullandi potestas ipsi competenter (quod non) inferiorem suam Jurisdictionem supremis immiscere, aut cassare, & annulare illud, quod jam tum ab Imperatore cassatum, & annulatum reperitur.

Quare cum ex præmissis luculenter constet, quod præmissi Juramenti exactio, non ab Officiali Leodiensi, sed ab ipsomet Principe ordinata, seu positurè injuncta, reperiatur. Cum insuper patescat quod nulla dicto Officiali tale Juramentum cassandi, aut annullandi competit facilius;

Ac proinde quod ad talem cassationem obligari non possit, per triam regulam quod impossibilium nulla sit obligatio, que regula procedit, tam in Contractibus, quam in Sententiis & Preceptis, ut per Surdum decif. 289. num. 21, & alios unanimitate Doctores. Cumque tandem illud Juramentum sit ipso facto nullum, & cassatum Supremi Judicis auctoritate, ut per pralibatas Patentes, sat superque colligere licet.

Dicitus qui supra Procurator Jure meritissimo confidit praetactam declarationem de dato dictae 10. Maii pro sufficienti partitione pure, & simpliciter acceptandam esse, prout & eadem ita pro sufficienti pure & simpliciter acceptari humillimè rogat, nobile, & benignissimum desuper Supremi hujusce Dicasterii Officium humillimè implorando.

Qua declaratione factâ, quievit hic Processus, cum primis postquam de Appellationum cursu ab Officiali Leodiensi ad Judicia Imperialia ulterius impedito, nulla amplius querelæ fuerint auditæ.

Aphorismus XV.

Erraret autem insigniter, qui existimaverit Constitutionem istam Josephi Imperatoris ullam habuisse rationem, ad statum illius temporis bellicum. Substrata enim materia ad causas bellicas minimè pertinet, sed ad Jurisdictionem Imperii tuendam conservandamque, quod factò opus erat, etiamsi bellum tunc non intercessisset. Sufficiens est ejus rei demonstratio, quod eadem Constitutio Imperatoria etiam Monasteriensi Episcopatui & Officiali fuerit promulgata; Neque sane cum Officiali Coloni-

loniensi aut Archi - Episcopatu erat bellum , proinde tota Constitutionis ratio à rationibus bellicis fuit diversa.

Aphorismus XVI.

Quibus ita constitutis, non debet quisquam mirari , si à Camera Imperiali Officialis Colonensis , in Ordine ad Officiales Leodiensem & Monasteriensem , in causis Civilibus habeatur pro Judice Appellationis planè incompetente , adeoque Sententias omnes à dictis Officialibus Leodiensi & Monasteriensi latis , à quibus Camera Imperialis non appellatur immediate , neglecto fatali , transire in rem judicatam , nullumque esse præsidium Restitutionis in integrum ob ignorantiam Legis publicæ , quam quisque scire poterat & debeat . Cum Cameræ Imperiali licitum non sit Leges publicas ulla ratione migrare , quas nequidem Imperator Augustissimus absque Coinitiali Statuum Imperii consensu mutare se velle declaravit . vid. Capitulat. Caroli VI. Artic. II. & vi ejusdem Capitulationis Artic. XXX. Judiciorum Imperialium Personæ ad ejus Observationem sunt adstricti.

Quapropter cum ob recursum ad Officiale Colonensem tentatum Anno 1722. à quodam Do-